
   

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VICENZA 1 
 

Contra’ Burci, 20 - 36100 Vicenza Tel. 0444/1813111  
e-mail: VIIC871005@istruzione.it – viic871005@pec.istruzione.it 

www.ic1vicenza.edu.it 
Codice fiscale 80014990248 - Codice Ministeriale VIIC871005 

 

 
Oggetto: Decisione Dirigenziale per decisione semplificata di affidamento diretto 

                 per 1^ fornitura materiale igienico sanitario A.S.2024/25 ditta Magris SPA  

                 CIG: B2FD7BC814 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTI 

il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 

da parte del dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del decreto 

interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, della legge di bilancio 2019 (legge 30 

dicembre 2018 n. 145) art. 1 commi 130 e 912 e correlate linee guida ANAC, 

(delibera del C.d.I. n. 25 del 14/02/2023) che ha 

elevato il limite dell’affidamento diretto alle soglie del codice degli appalti 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc) 

 Il D.Lgs n. 50/2016 (nella parte ancora vigente) 

 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore/uguale a  

140.00,00 euro (lavori 150.000,00 euro); 

dato l’importo del presente affidamento (inferiore/uguale ad € 140.000,00 per beni 

e servizi/150.000,00 euro per lavori), per il quale non vi è l’obbligo del preventivo  

inserimento nel PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI E BENI E SERVIZI 

di cui all’art. 37 del D.lgs. n.36/2023 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare 

svolgimento dell’attività istituzionale 

 

VISTO 

l’art. 48, comma 3, del cdc, in virtù del quale “Restano fermi gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa” 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni CONSIP attive, per la fornitura in oggetto 

EVIDENZIATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

attivazione di una convenzione Consip nel settore oggetto di gara 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame 

risulta finanziariamente compatibile con la capienza del bilancio annuale e.f. 2024 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 3, dell’Allegato I.1 al codice dei contratti, si intende per 

«affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice; 

 

Richiamato l’Allegato II.1 al codice dei contratti, afferente a “Elenchi degli operatori economici e 

indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea”; 

 

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 49 del cdc, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in 

esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti aventi ad 

oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, (specificare e motivare una 

diversa circostanza, ad esempio, tenendo conto dell’accertata documentata assenza di alternative in 

relazione al settore merceologico di interesse oltre che delle condizioni vantaggiose proposte dal 

VIIC871005 - AFDC619 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004606 - 11/09/2024 - VI.2 - E

Firmato digitalmente da PAOLA PIZZEGHELLO



   
precedente affidatario e della struttura di mercato o che si tratta di un affidamento inferiore ad € 

5.000,00 o che la fornitura riguarda una fascia diversa di importo come stabilite dalla PA 
 

Precisato che, al fine di ponderare la congruità del prezzo1 rispetto al valore di mercato, si è 

proceduto ad apposita indagine di mercato acquisendo i seguenti preventivi richiesti agli operatori 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante o in altri albi ufficiali: operatore economico – 

prezzo; 
 

Rilevato che, alla stregua di un’attenta valutazione qualitativa ed economica, il preventivo che 

meglio soddisfa le esigenze dell’Ente e che, al contempo, si stima congruo rispetto al valore di 

mercato, è quello dell’operatore economico  recante un importo di € 3.226,53 IVA ESCLUSA ; 
 

Precisato che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche in ordine ai requisiti (indefettibili e 

obbligatori) generali e di idoneità professionale in capo all’affidatario oltre che (ove previsti) quelli di 

capacità economica e tecnico-professionali; 
 

Precisato, altresì, che le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, Secondo l’art. 52, comma1, del cdc: “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, 

anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”. ovvero 

tramite il FVOE (di cui all’art. 99 del cdc); 
 

Evidenziato che, all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative 

alla stipula del contratto con l’intestataria PA; 
 

Rilevata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto 

previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019; 
 

Dato atto che l’operatore economico è iscritto alla Camera di Commercio nel settore di attività per 

un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto dell’appalto, come previsto dall’art. 

100, comma 3, del cdc) concernente il bene da fornire ed è in possesso di documentata esperienza 

pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 

DETERMINA 
 

di affidare ex art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 2023 la 1^ fornitura di materiale igienico 

sanitario per pulizia; 

1. all’operatore Magris SPA con sede in Via Pastrengo, sn 24068 SERIATE BG, per un 

importo complessivo di € 3.226,53 IVA esclusa ;  di indicare il CIG n. B2FD7BC814  in 

tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

2. di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche mediante posta elettronica certificata (ex art. 18 del cdc); 

3. di aver proceduto nei confronti dell’operatore economico alle verifiche del possesso dei 

requisiti di carattere generale (e, eventualmente speciali) di cui all’art.17, comma 5 del 

D.Lgs. 36/2023; 

4. di individuare, così come previsto dall’art.15 del D.Lgs. 363/2023 e dall’art. 5 della legge 

241 del 7 agosto 1990, quale RUP (RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO) il Dirigente 

scolastico Dott.ssa Paola Pizzeghello, avendo le competenze necessarie, e vista l’assenza 

di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione Il suddetto RUP è anche 

RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO in relazione agli adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023  

5. La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica             

www.ic1vicenza.edu.it ; all’ALBO ON LINE;  al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- 

sottosezione di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Dott.ssa Paola Pizzeghello   

 

 

VIIC871005 - AFDC619 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004606 - 11/09/2024 - VI.2 - E

Firmato digitalmente da PAOLA PIZZEGHELLO

http://www.ic1vicenza.edu.it/

		2024-09-18T12:04:47+0200
	PAOLA PIZZEGHELLO




